UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ

Số: 4298/UBND-TNMT
V/v đề nghị hỗ trợ kiểm tra, đo đạc các

thông số môi trường

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Trà, ngày 22 tháng 11 năm 2021

  Kính gửi:

                               -  Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Thừa Thiên Huế;

                      - Chi cục Bảo vệ môi trường tỉnh Thừa Thiên Huế.

UBND thị xã có tiếp nhận các thông tin phản ánh của công dân trên Hệ

thống thông tin Dịch vụ đô thị thông minh tỉnh. Nội dung phản ánh liên quan đến

vấn đề môi trường tại các Cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn, cụ thể như sau:

1. Cơ sở kinh doanh, mua bán nguyên liệu giấy Thành Công

Ngày 11/9/2021, UBND thị xã tiếp nhận thông tin phản ánh với nội dung

liên quan đến việc xả khói thải màu đen, mùi hôi nồng nặc của Cơ sở kinh doanh,

mua bán nguyên liệu giấy Thành Công tại TDP 9, phường Tứ Hạ, thị xã Hương

Trà.

 Sau khi nhận được nội dung phản ánh, UBND thị xã đã chỉ đạo Đoàn kiểm

tra liên ngành thị xã về công tác Quản lý Tài nguyên khoáng sản và Bảo vệ môi

trường trực tiếp kiểm tra hiện trường để xác nhận thông tin. Tại buổi kiểm tra, chủ

cơ sở đã thừa nhận việc xả khói màu đen, mùi hôi nồng nặc. Nguyên nhân là do cơ

sở tận dụng chất thải trong quá trình phân loại giấy, phế liệu như băng dán, ni long

để đưa vào lò đốt; qua làm việc, chủ cơ sở đã cam kết ngưng sử dụng các vật liệu

trên trong quá trình đốt lò sản xuất. Đoàn kiểm tra liên ngành đã yêu cầu Chủ cơ sở

khắc phục ngay các vấn đề về môi trường tại cơ sở, đồng thời yêu cầu chủ cơ sở

phải thực hiện việc lập báo cáo đánh giá tác động môi trường theo quy định tại

khoản 5 Điều 33 của Luật Bảo vệ môi trường năm 2014.

Đến ngày 15/11/2021, UBND thị xã tiếp tục tiếp nhận thông tin phản ánh

của công dân trên Hệ thống thông tin Dịch vụ đô thị thông minh tỉnh liên quan đến

việc tái diễn việc xả khỏi thải màu đen, mùi hôi nồng nặc của Cơ sở kinh doanh,

mua bán nguyên liệu giấy Thành Công.

2. Công ty Cổ phần Thƣơng mại và Sản xuất nhang Thái Hƣng

Vừa qua, UBND thị xã tiếp nhận phản ánh với nội dung liên quan đến việc

gây ô nhiễm tiếng ồn ảnh hưởng đến chất lượng cuộc sống của các hộ dân xung

quanh, đặc biệt vào ban đêm của Công ty Cổ phần Thương mại và Sản xuất nhang

Thái Hưng tại phường Tứ Hạ, thị xã Hương Trà.

Để có cơ sở xử lý vấn đề môi trường tại các Cơ sở nói trên, UBND thị xã

kính đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường và Chi cục Bảo vệ môi trường tỉnh

Thừa Thiên Huế hỗ trợ UBND thị xã Hương Trà kiểm tra, đo đạc các thông số về

môi trường tại Cơ sở kinh doanh, mua bán nguyên liệu giấy Thành Công và Công

ty Cổ phần Thương mại và Sản xuất nhang Thái Hưng.

Kính đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường và Chi cục Bảo vệ môi trường

tỉnh Thừa Thiên Huế quan tâm, hỗ trợ./.

  Nơi nhận:
 - Như trên;
 - CT, các PCT UBND thị xã;

 - Phòng TN&MT; KT; Công an thị xã;

 - UBND phường Tứ Hạ;

 - VP: CVP+CV;

 - Lưu VT.

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

		2021-12-01T10:38:54+0700